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ABSTRAKT

Předkládaná práce se zabývá popisem a vyhodnocením standardních odchylek

měřených veličin při proudění s chodem splavenin ve sklopném žlabu. V práci je popsán

recirkulační sklopný žlab, typický průběh pokusu, teoretický popis zájmových veličin a

teorie chyb. Dále je provedeno vlastní vyhodnocení a posouzení vlivu míry zatížení dané

měřené veličiny (výška sedliny, poloha hladiny, průtok, sklon žlabu) chybou měření a

případné propagace těchto chyb do dalších vyhodnocovaných veličin. Dále jsou

porovnávány výsledky dvou různých metod měření dopravní koncentrace sedimentu

v proudící směsi – ve vertikálním potrubí a odběrem vzorku.

Klíčová slova: Transport sedimentu, analýza nejistot, dopravní koncentrace.

ABSTRACT

This study deals with the description and analysis of uncertainties of measurements in

flow with sediment transport in a tilting flume. It describes the recirculating tilting flume, an

experimental procedure, flow variables and basic principles of theory of errors. Furthermore,

errors are analysed of selected variables (height of bed, water surface position, flow rate,

flume inclination) and a propagation of the errors to other flow quantities is evaluated. Finally,

results are compared of two different measuring methods for the delivered concentration of

sediment used in our experimental setup – the method based on measurements of pressure

differentials in a vertical invert pipe and the method based on sampling.

Key words: Sediment transport, uncertainty analysis, delivered concentration.
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1. Úvod

Tato práce se zabývá analýzou nejistot při měření intenzivního chodu splavenin ve

sklopném žlabu Vodohospodářské laboratoře ČVUT v Praze. Ve sklopném žlabu jsou

simulovány stavy intenzivního transportu sedimentu, které se v přírodě vyskytují např. při

povodních na horských tocích. V přírodě není možné za těchto stavů provádět měření, které

by v uspokojivé míře popsalo transport sedimentu – z tohoto důvodu jsou pokusy prováděny

na sklopném žlabu v laboratoři. Výsledky měření na sklopném žlabu slouží ke kalibraci a

ověření matematických modelů popisujících transport sedimentu. Výsledky výzkumu by měly

posloužit ke zpřesnění předpovědí povodňových událostí a tudíž i k lepší ochraně obyvatel i

majetku před povodněmi.

Náplní práce bude nejprve vyhodnocení standardních odchylek měřených veličin ve

žlabu. Následně bude provedena citlivostní analýza veličin popisujících transport sedimentu

v rozsahu daném nejistotami měřených parametrů, jako je např. vizuálně odečtená tloušťka

sedliny. Další součástí práce je porovnání dvou různých metod měření dopravní koncentrace

ve žlabu.

Cíle práce:

 Popis a vyhodnocení standardních odchylek měřených veličin

 Posouzení citlivosti vyhodnocovaných veličin na nejistoty měření

 Porovnání metod měření dopravní koncentrace
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2. Popis sklopného žlabu a průběhu měření

Sklopný žlab se nachází ve Vodohospodářské laboratoři Českého vysokého učení

technického v Praze. Žlab lze naklápět do sklonu 16.5°, což umožňuje dosáhnout vysokých

hodnot dopravní koncentrace částic při měření chodu splavenin ve žlabu. Částice sedimentu

recirkulují v uzavřeném okruhu žlabu společně s vodou – jedná se o recirkulační žlab.

2.1 Sklopný žlab

Žlab je široký 0.2 m a dlouhý 8 m, nosná konstrukce žlabu je tvořena z ocelových

profilů. Stěny jsou ze skla, aby bylo možné pozorovat interakci vody a částic. Dno je plastové.

Schéma žlabu je na obrázku 1.

Na konci žlabu přepadá směs vody a částic přes nastavitelnou klapku do odpadní

krabice, z které pokračuje do dolní nádrže. V dolní nádrži je možné uzavřít válcový uzávěr a

tím zamezit koloběhu částic (voda přepadá přes přeliv se sítí a odtéká odpadním potrubím do

zásobní nádrže na vodu). Pokud je válcový uzávěr otevřený, směs natéká do potrubí

směrem ke dvěma odstředivým čerpadlům, které zajišťují koloběh směsi. Otáčky čerpadla

lze přesně regulovat frekvenčním měničem. Průtok je nastavován otáčkami čerpadla. Na

výtlačném potrubí za čerpadlem voda protéká vzestupným a sestupným potrubím, kde jsou

měřeny tlakové rozdíly pomocí diferenčních tlakoměrů (Rosemount, DP1151), z nichž lze

vypočítat střední dopravní koncentraci. Průtok směsi je měřen pomocí elektromagnetického

průtokoměru (KROHNE, OPTIFLUX 5000) umístěného na potrubí. Za vertikálami pokračuje

potrubí na začátek žlabu. Na začátku žlabu se nalézají voštiny, které usměrňují a uklidňují

proud vody. [1]

Ve žlabu se nachází 4 měrné sekce, které jsou ohraničeny 5 měrnými profily. Délka

měrné sekce je 1 m. V měrném profilu je měřena poloha hladiny pomocí ultrazvukového

hladinoměru (Pepperl-Fuchs, UC500-30GM-IUR2-V15). Poloha vrcholu dna a vrcholu

transportní vrstvy je odečítána vizuálně podél žlabu na měřítkách s mezilehlou vzdáleností

0.5 m. [1]

Dále je teplotními čidly měřena teplota vzduchu a vody. Náklon žlabu je měřen

elektronickým sklonoměrem (Pepperl-Fuchs, F99). [1]
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Obr. 1 - Schéma sklopného žlabu [1]

Legenda: 1 – uzávěr na dně dolní nádrže, 2 – uzávěr pro zvětšení kapacity přelivu dolní nádrže,

3 – čerpadla, 4 – nastavitelná klapka, 5 – průtokoměr, 6 – nátok do žlabu

2.2 Popis experimentů

Všechny experimenty byly prováděny za podmínek horního režimu pohybu splavenin

nad plochým dnem. V tomto režimu proudění sedimentu se vždy vytvořil stálý podélný sklon

dna a nedocházelo k tvorbě útvarů na dně (duny, antiduny, apod.)

Experimentální linka se uváděla do provozu zapnutím čerpadel. Po spuštění čerpadel

bylo vždy nutné několik minut počkat, než dojde k odvzdušnění potrubí (to se projevilo tím, že

do žlabu přestaly přitékat bublinky vzduchu). Dále bylo nutné odvzdušnit hadičky vedoucí

k tlakovým odběrům a zkontrolovat, zdali měřená koncentrace je při zavřeném válcovém

uzávěru, tj. nulový přítok částic do potrubí, rovna nule. Otevřením válcového uzávěru na dně

spodní nádrže se uvedly částice do oběhu. Po této proceduře bylo možné zahájit vlastní

experiment.
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 Typický průběh experimentu začínal nastavením požadovaného průtoku směsi a

požadované koncentrace. Průtok byl nastavován pomocí otáček čerpadla. Koncentrace byla

nastavována pomocí náklonu žlabu a klapky na konci žlabu. Cílem bylo vytvořit v měrném

úseku rovnoměrné proudění. Ze zkušeností vyplynulo, že proudění ve žlabu se nejvíce blíží

rovnoměrnému, pokud sklon dna a žlabu je podobný. Po nastavení průtoku a koncentrace

bylo vždy nutné počkat na ustálení proudění ve žlabu.

Po ustálení proudění a podélného sklonu sedliny byl spuštěn záznam dat měřených

veličin. Měřené veličiny byly zaznamenávány do počítače vybaveného A/D kartou pomocí

aplikace vytvořené v prostředí Matlab Data Acquisition. Výsledkem experimentu byl časový

záznam měřených dat. [1]

2.3 Popis materiálů

Pevnou fázi v experimentech představovaly plastové granule (neměkčené PVC,

obchodní název TIULIT). Plastové částice byly použity záměrně, protože mají výrazně menší

hustotu než křemičité částice, a lze s nimi dosáhnout vysokých hodnot dopravní koncentrace

sedimentu na sklopném žlabu. V této práci jsou vyhodnocovány výsledky dvou použitých

materiálů – TLT 25 a TLT 50. Vlastnosti materiálů byly zjišťovány laboratorně a hodnoty

základních vlastností použitých materiálů jsou zobrazeny v tabulce 1.

Tabulka 1 – Základní vlastnosti použitých materiálů

ρ [kg/m3] φ [°] vsed [m/s] d50 [mm]

TLT25 1381 40 0.11 4.23

TLT50 1307 60 0.15 5.23

ρ – hustota částic, φ – úhel vnitřního tření pod vodou, vsed – usazovací rychlost, d50 – střední

velikost zrna

Materiál TLT 25 je tvořen bílými částicemi ve tvaru čočky o průměru cca 4.2 mm a


[…]


(Cvd(S+Δ)= velikost koncentrace s uměle vnesenou chybou)
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8. Závěr

Z provedených analýz vyplynuly následující závěry – vstupní veličina, která je nejvíce

zatížena chybou a nejvíce ovlivňuje výsledky měření je odečet polohy sedliny ve žlabu.

Z toho plyne, že při měření by měl být kladen největší důraz na správné odečtení polohy

sedliny, odečet by měl probíhat po ustálení proudění ve žlabu. Ideálně by měl být odečet

proveden více pozorovateli a jejich čtení by se mělo zprůměrovat. Pro částice větší než 3 mm

by měla být uvažována minimální chyba v odečtu polohy sedliny jako polovina výšky částice.

Poloha hladiny vůči dnu měřená ultrazvukovým hladinoměrem je zatížena významně

menší chybou než výška sedliny. Pro určení hloubky proudění lze chybu polohy hladiny

zanedbat. Pro určení chyby sklonu čáry energie je nutné počítat s chybou určení polohy

hladiny, protože tato chyba je významně větší než chyba měření sklonu žlabu.

Chyba v určení sklonu žlabu, který je měřený snímačem náklonu, je významně menší

než chyby polohy sedliny a polohy hladiny, které vstupují do výpočtu sklonu dna respektive

sklonu čáry energie a proto lze chybu měření sklonu žlabu zanedbat.

Relativní velikost chyby měření průtoku byla převzata z poznatků trubního okruhu

Ústavu pro hydrodynamiku. Měření průtoku magneticko-indukčním průtokoměrem lze

považovat za přesné měření.

Rozdíl hodnoty koncentrace s a bez zahrnutí vlivu částic na třecí ztráty se pro

materiály TLT25 a TLT50 pohyboval v rozmezí ±0.2 %. Zanedbáním vlivu částic na třecí

ztráty nedochází ke vzniku velké chyby, zvláště pro velké hodnoty dopravní koncentrace.

Porovnáním hodnot dopravní koncentrace získané na základě rozdílů hydraulických

gradientů ve vertikálním potrubí a hodnot koncentrace získané odebíráním vzorku, byl

potvrzen odhad absolutní chyby měření koncentrace 1 %. Průměrný rozdíl měření

koncentrací ve vertikálách a vzorku byl pro materiál TLT50 roven nule, mezi metodami

nebyla systematická chyba. Ovšem pro materiál TLT25 byl průměrný rozdíl metod 0,4 %,

vertikály udávaly větší hodnotu koncentrace. Systematická chyba může být způsobena

dobou odebírání vzorku, která byla delší než v případě materiálu TLT50, kde mezi metodami

nebyla systematická chyba. Relativní rozdíl hodnot měřené koncentrace dvěma způsoby

dosahoval pro malé koncentrace (cca do Cvd = 5%) až 30 %, což není zanedbatelná hodnota.
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Dále bylo posuzováno, jak je velikost chyby koncentrace citlivá na chyby měření

hydraulického gradientu, doby odběru vzorku a chyby při vážení vzorku. Chyba měření

hydraulického gradientu je významná při měření malých hodnot dopravní koncentrace (cca

do 3%), pro tyto malé hodnoty dopravní koncentrace může způsobit relativní chybu dopravní

koncentrace až 30 %. Chybou měření doby odběru vzorku je dosahováno relativních chyby o

maximální velikosti 2%. Chybou vážení vzorku je dosahováno pro malé hodnoty dopravní

koncentrace (cca do 3 %) relativní chyby až 10 %. Z provedené analýzy plyne, že významné

mohou být chyby při měření tlakových gradientů a chyby při vážení vzorku, ovšem pouze pro

malé hodnoty dopravní koncentrace.

Z provedené analýzy vyplývá, že metoda měření dopravní koncentrace pomocí

rozdílu hydraulických gradientů ve vertikálním potrubí poskytuje poměrně dobré a spolehlivé

výsledky, zvláště pro vyšší hodnoty dopravní koncentrace.
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9. Seznam zkratek a symbolů

A Plocha [m2]

Bs konstanta třecí rovnice pro dno [-]

Cvd střední dopravní koncentrace [-]

d velikost zrna [m]

d50 střední velikost zrna [m]

D průměr potrubí [m]

g gravitační zrychlení [m/s2]

G gravitační síla [N]

H kóta hladiny [m]

h hloubka proudění [m]

i sklon dna/hydraulický gradient [-]

Jθ procentuální poměr σ(θ) vůči θ [%]

K procentuální zvětšení stand. odchylky θ [%]

ks drsnostní výška [m]

L délka [m]

m hmotnost [kg]

O omočený obvod [m]

p tlak [m v. s.]

P četnost výskytu [-]

qs objemový průtok dnových splavenin na

jednotkovou šířku dna [m2/s]

R hydraulický poloměr [m]

Rb hydraulický poloměr příslušný dnu [m]

s relativní hustota splaveninové částice [-]

sm relativní hustota směsi [-]

S plocha [m2]

T teplota [°C]

v rychlost [m/s]

vsed usazovací rychlost částic [m/s]

vruš usazovací rychlost částic při rušené sedimentaci [m/s]

v* třecí rychlost [m/s]

V objem [m3]

Vs objem pevné fáze [m3]

y poloha dna [m]

λb součinitel ztráty třením pro dno [-]

ρw hustota vody [kg/m3]

ρs objemová hustota splavenin [kg/m3]

ε chyba jednoho měření

μ střední hodnota měření

σ směrodatná odchylka
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σ‘ směrodatná odchylka základního souboru

σ2 rozptyl

ϑ pravděpodobná chyba

νξ koeficient pravděpodobnostního intervalu

ν kinematická viskozita [m2/s]

τ0 tečné napětí na dně [Pa]

ϕ úhel vnitřního tření pod vodou [°]

θ Shieldsovo číslo [-]

Φ Einsteinovo číslo [-]
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