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„Analýza nejistot při měření chodu splavenin ve sklopném žlabu“

Předložená bakalářská práce se zabývá stanovením nejistot měřených parametrů a jejich vlivem na

vyhodnocované veličiny při pokusech simulujících transport sedimentu v toku realizovaných na sklopném žlabu ve

vodohospodářské hale Fakulty stavební ČVUT v Praze. Součástí práce je také porovnání výsledků měření dopravní

koncentrace sedimentu prováděných na sklopném žlabu dvěma různými metodami.

Struktura práce

Práce je členěna do 8mi hlavních kapitol doplněných seznamy zkratek a symbolů, seznamem použité literatury,

seznamem obrázků a tabulek.

Po části úvodní, ve které jsou specifikovány cíle práce, následuje kapitola stručně a poměrně jasně popisující

měrné zařízení a popis na něm prováděných experimentů.

Třetí kapitola je nazvána „Zájmové fyzikální veličiny“. V první podkapitole jsou definovány vlastnosti splavenin –

měrná hmotnost a relativní měrná hmotnost částic a velikost zrna d50. Ve druhé podkapitole je odvozen výraz pro

stanovení průměrného tečného napětí působícího na povrch koryta. Třetí podkapitola nazvaná „Veličiny popisující

transport sedimentu“ uvádí definici dopravní koncentrace, Shieldsova a Einsteinova čísla. Definici Einsteinova čísla u

definice dopravní koncentrace považuji za logickou, naopak Shieldsovo číslo je daleko více svázáno s tečným napětím a

mělo by tedy být uvedeno v předchozí podkapitole. Ve čtvrté podkapitole je uveden vztah mezi součinitelem ztráty

třením a relativní drsností. Pátá podkapitola je věnována Meyer-Peter Mülerově rovnici popisující vztah mezi

Shieldsovým a Einsteinovým číslem. Tuto rovnici je obtížné považovat za veličinu, proto bych považoval za vhodné

použít poněkud širší název celé třetí kapitoly a jednoznačně odlišit samotné fyzikální veličiny a vztahy mezi nimi. Ve

výčtu veličin a vztahů popisujících pohyb směsi vody a pevných částic postrádám důležitý vztah mezi součinitelem

ztrát třením a tečným napětím na dno.

V kapitole 4 je uveden rozbor teorie chyb včetně popisu principu stanovení standardní odchylky veličiny

vyhodnocované na základě přímo měřených parametrů.

Kapitola 5 uvádí metodiku vyhodnocení chyb měření na sklopném žlabu. U podkapitoly 5.3.5 „Dopravní

koncentrace“ by bylo vhodné uvést odkaz na kapitolu 7, kde je stanovení dopravní koncentrace podrobněji rozepsáno.

V kapitole 6 je uvedeno vyhodnocení samotných měření na sklopném žlabu. První část této kapitoly je věnována

stanovení chyb měřených veličin s vhodně uvedenými ukázkami časových záznamů z měření. Z hlediska členění této

kapitoly bych považoval za přehlednější část kapitoly 6.1 „Výška sedliny“ zabývající se vlivem změny odhadu polohy

sedliny na velikost Shieldsova čísla zařadit do kapitoly 6.6 „Chyby zájmových veličin“.

Kapitola 7 popisuje dva způsoby měření a vyhodnocení dopravní koncentrace použitých na sklopném žlabu včetně

stanovení chyb jednotlivých způsobů měření i vzájemné porovnání těchto metod. Tato kapitola působí uceleným

dojmem a je zpracována přehledně.

Závěry práce v kapitole 8 jsou formulovány jasně a mají přiměřený rozsah.

Hodnocení formální stránky práce

Text práce je bez zbytečných překlepů a gramatických chyb, grafy a obrázky jsou dobře čitelné.

V seznamu použitých zkratek a symbolů chybí některá označení použitá v práci (obecný průtok Q, průtok směsi

Qm, průtok částic Qs, síla F, měřená veličina X, poloha čáry energie He, úhel , koeficient , koeficient  a některé

další).

Některé z citovaných zdrojů literatury sestávají z internetových stránek. Pokud je možné využití „klasického“

zdroje jako jsou učebnice, skripta či vědecké články, nepovažuji citování internetových stránek za vhodné, a to zejména

z důvodu jejich možných změn v čase.

Věcné dotazy k jednotlivým kapitolám

Na str. 20 je uvedeno, že hustota pravděpodobnosti náhodné veličiny je dána normálním zákonem rozdělení

náhodné veličiny. Normální zákon rozdělení je ovšem jedním z mnoha možných. Na jakém základě tedy byl zvolen

právě normální zákon? Bylo provedeno porovnání histogramů četnosti, které je možno rekonstruovat ze změřených

časových záznamů jednotlivých parametrů, s normálním rozdělením?

V kapitole 4.2.1 je uvedeno jednoduché pravidlo, podle kterého je možno detekovat hrubé chyby při měření.

Vyskytl se tento druh chyb v datech z měření, které měl autor práce k dispozici?

Za zajímavou považuji informaci ze str. 12 vzešlou ze zkušeností při experimentech týkající se přípravy

experimentu, kde je uvedeno, že proudění ve žlabu se nejvíce blíží rovnoměrnému, pokud sklon dna (zřejmě myšlen

povrch sedliny) a žlabu je podobný. Čím si tuto skutečnost vysvětlujete?

Na str. 25 je číselně uveden odhad minimálních standardních odchylek tří vybraných veličin – odečtené polohy

sedliny, měřeného průtoku a měřené dopravní koncentrace. Jak byly hodnoty těchto odhadů stanoveny?

Na str. 26 je definována střední výška sedliny yb jako průměr výšky sedlin z různých míst po délce žlabu. Jak byla

takto definovaná veličina v dalším vyhodnocení využita?

V kapitole 6.2 na str. 31 je napsáno: „Sklon čáry energie je získán součtem sklonu žlabu a sklonu hladiny“.

V případě hladiny rovnoběžné s plastovým dnem žlabu při stejné výšce sedliny po délce žlabu musí být sklon čáry

energie totožný se sklonem dna žlabu a hladiny a ne dvojnásobný. Vyjasněte prosím výše citované tvrzení.

Na str. 33 je relativní chyba v měření průtoku směsi uvedena hodnotou 0.01 s odkazem na stanovení chyby

zpracované na základě zkušeností z trubního okruhu Ústavu pro hydrodynamiku AV ČR. Průtok směsi je velmi

podstatný parametr v rámci prováděných experimentů. Byly podmínky při měření v ÚH AV ČR zcela totožně

s měřením na sklopném žlabu na Fakultě stavební? Pokud ne, do jaké míry se lišily?

V grafu na obr. 13 jsou uvedeny hodnoty relativní drsnosti ks/d50. Dle v práci uvedených vztahů nelze zjistit

způsob stanovení této veličiny, přičemž na základě této veličiny byl pomocí rovnice (3-13) počítán i součinitel ztráty

třením b (str. 36 – kapitola 6.6.2). Jak byla relativní drsnost stanovena?

Na str. 39 je uveden výraz (7-2) pro stanovení dopravní koncentrace na základě tzv. měření na U-trubicích. Je zde

uvedeno zajisté pravdivé tvrzení, že hustota směsi je ve vzestupném potrubí větší než v sestupné. Je tato skutečnost

zohledněna ve výrazu (7-2)?

Ve výrazu (7-2) je použit parametr „i“, hydraulický gradient. Jak je v daném případě definován?

Závěrečné hodnocení

Předkladatel práce byl postaven před poměrně nesnadný úkol kvantifikace chyb a nejistot parametrů měřených a

vyhodnocovaných na základě experimentů prováděných na sklopném žlabu ve vodohospodářské hale Fakulty stavební

ČVUT v Praze, přičemž již samotná problematika chodu sedimentu není jednoduchá. Konstatuji, že v míře rozsahu a

odborné úrovně obecně kladené na bakalářskou práci je předložená práce na velmi dobré úrovni. Nicméně v práci se

vyskytují některá drobná pochybení či nepřesností. Z tohoto důvodu hodnotím práci stupněm B – velmi dobře.
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